INDICAÇÃO
Os Vereadores que a presente subscrevem, no uso de suas atribuições legais e regimentais, INDICAR a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Terezinha de Itaipu, Estado do Paraná,
Determinar a Secretaria de Planejamento para que em conjunto com a Secretaria de Industria, Comércio e Turismo, realizem estudos de viabilidade implantação de um Calendário Oficial de Eventos no município no site oficial da Prefeitura, com o objetivo de fomentar o turismo local, fortalecer o comércio e gerar empregos.
JUSTIFICATIVA

Um calendário oficial de eventos permitirá a divulgação antecipada de festas, feiras, shows, competições esportivas e outras atividades. Isso atrairá visitantes de outras cidades e estados, impulsionando o turismo e movimentando a economia local. Eventos culturais, como festas folclóricas, festivais de música, dança e gastronomia, contribuem para preservar a identidade do município e enriquecem a experiência dos moradores e visitantes.
Através do calendário oficial, podemos estabelecer parcerias com associações, clubes, empresas e entidades locais. Essas colaborações podem viabilizar a realização de eventos de maior porte e diversificar as opções oferecidas à população. Eventos atraem público, geram receitas para hotéis, restaurantes, lojas e prestadores de serviços. Além disso, a venda de ingressos, patrocínios e parcerias comerciais contribui para a economia municipal.
Ao disponibilizar o calendário no site da prefeitura, garantimos que todos tenham acesso às datas, locais e detalhes dos eventos. Isso facilita o planejamento dos moradores e visitantes.
Contamos, pois, com a análise e atendimento desta Indicação por parte das Secretarias Municipais, para tanto, contamos com o apoio dos Nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, em 25 de julho de 2024.

Maria Isoldi Schafer                           Claudio Schutz

                           Vereadora – PSDB                           Vereador - PSDB